Prefeitura Municipal de Pedregulho

Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone: (16) 3171-3315 – Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2018,
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL
CONFORME §1º DO ART.14 DA LEI N.º 11.947/2009 E RESOLUÇÃO FNDE N.º
26, DE 17 DE JUNHO DE 2013, CONFORME EDITAL E ANEXOS.

Aos 20 dias do mês de junho do ano de 2018, às 09 horas, na sala de licitações da
Prefeitura Municipal de Pedregulho, reuniram-se os membros da Comissão
Permanente de Licitações, para análise do processo em epígrafe, sob a Presidência
do Sr. Nelson Quintão Barbosa. Dado início aos trabalhos, no horário estabelecido
para a apresentação e abertura dos envelopes, constatou-se a participação das
seguintes interessados: 1 – ANTÔNIO RENATO PEREIRA (FORNECEDOR
INDIVIDUAL); 2 – ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DO VALE DO
SAPUCAÍ (GRUPO FORMAL); 3 – SUELI DE JESUS FERREIRA (FORNECEDOR
INDIVIDUAL); 4 -  JOEL ALVES FERREIRA (FORNECEDOR INDIVIDUAL) E 5 –
JEZO ALVES FERREIRA (FORNECEDOR INDIVIDUAL). Estavam presentes os
Senhores Sueli de Jesus Ferreira e o Sr. Pedro Sebastião da Rocha representando
a ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DO VALE DO SAPUCAÍ (GRUPO
FORMAL). Dado início aos trabalhos foram rubricados os envelopes apresentados
pelos ofertantes. Em seguida, pelo Sr. Presidente foi determinada a abertura do
Envelope de nº 1 (Habilitação). A documentação apresentada pelas ofertantes foi
verificada para comprovação de sua conformidade com as exigências de Edital de
Chamada Pública, inclusive os documentos que exigem conferência através da
Internet foram verificados. Pela Comissão Permanente de Licitações as ofertantes
foram julgadas habilitadas e abriram mão do prazo para recurso. Em seguida foi
determinada a abertura do envelope nº 02 (Proposta), ficando a classificação da
seguinte forma:

Item Quant. Unid. Material
Classificação Valor

Unitário
R$

Valor
Total
R$

02 100 Saca

Abóbora tipo Cabotiá - Produto
nacional, de primeira qualidade, bem
desenvolvido, firme e intacto; isento de
enfermidades, material terroso, e
umidade externa anormal; livre de
resíduos de fertilizantes, sujidades,
parasitas e larvas; sem lesões de origem
física ou mecânica, rachaduras e cortes;
acondicionado em sacos de polietileno;
suas condições deverão estar de acordo
com a NTA-14 (DECRETO 12486 de
20/10/78); com os padrões de
embalagem da instrução normativa
conjunta N 9 de 12/11/02, (SARC,
ANVISA, INMETRO). UNIDADE DE
FORNECIMENTO: Saco 20,00
Quilogramas.

1º - JEZO ALVES
FERREIRA
(FORNECEDOR
INDIVIDUAL)

40,00 4.000,00

05 130 SACA
Batata inglesa - Produto de primeira
qualidade, bem desenvolvido, firme,
intacto, sem indícios de germinação; sem

1º - JEZO ALVES
FERREIRA
(FORNECEDOR

57,90 7.527,00

Prefeitura Municipal de Pedregulho

Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone: (16) 3171-3315 – Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP

lesões de origem física ou mecânica;
tamanho e conformação uniformes;
acondicionada em sacos de juta; suas
condições deverão estar de acordo com a
NTA-15 (DECRETO 12486 de 20/10/78);
com padrões de embalagem da instrução
normativa conjunta N 9 de 12/11/02,
(SARC, ANVISA, INMETRO). UNIDADE
DE FORNECIMENTO: Saco 50
Quilogramas.

INDIVIDUAL)

06 24 CX

Beterraba - Produto de primeira
qualidade, bem desenvolvido, com polpa
firme e intacta; isento de enfermidades,
material terroso, e umidade externa
anormal; livre de resíduos de fertilizantes,
sujidades, parasitas e larvas; sem lesões
de origem física ou mecânica, rachaduras
e cortes; acondicionado em caixa de
madeira; suas condições deverão estar
de acordo com a NTA-14 (DECRETO
12486 de 20/10/78); com os padrões de
embalagem da instrução normativa
conjunta N 9 de 12/11/02, (SARC,
ANVISA, INMETRO). UNIDADE DE
FORNECIMENTO: Caixa 20
Quilogramas.

1º - JEZO ALVES
FERREIRA
(FORNECEDOR
INDIVIDUAL)

28,00 672,00

07 115 saco

Cebola – Produto nacional de primeira
qualidade, compacto, firme, bem
desenvolvido, com tamanho e coloração
uniformes; sem lesões de origem física
ou mecânica, perfurações e cortes; isento
de sujidades, parasitas e larvas;
acondicionado em saco de polietileno;
suas condições deverão estar de acordo
com a NTA-14 (DECRETO 12486 de
20/10/78); com padrões de embalagem
de inscrição normativa conjunta N 9 de
12/11/02, (SARC, ANVISA,    INMETRO).
UNIDADE DE FORNECIMENTO: Saco
de 20 Quilogramas.

1º - JEZO ALVES
FERREIRA
(FORNECEDOR
INDIVIDUAL)

44,40 5.106,00

08 144 CX

Cenoura - Produto bem desenvolvido,
fresco, de primeira qualidade, compacto,
firme; sem lesões de origem física ou
mecânica, rachaduras e cortes; tamanho
e coloração uniformes; acondicionado em
caixa de madeira; suas condições
deverão estar de acordo com a NTA-14
(DECRETO 12486 de 20/10/78); com os
padrões de embalagem da instrução
normativa conjunta N 9 de 12/11/02,
(SARC, ANVISA, INMETRO). UNIDADE
DE FORNECIMENTO: Caixa 20
Quilogramas.

1º - SUELI DE
JESUS
FERREIRA
(FORNECEDOR
INDIVIDUAL)

18,50 2.664,00

13 24 CX

Mandioquinha Salsa - Produto nacional,
de primeira qualidade, bem desenvolvido,
firme e intacto; isento de enfermidades,
material terroso, e umidade externa
anormal; livre de resíduos de fertilizantes,
sujidades, parasitas e larvas; sem lesões
de origem física ou mecânica, rachaduras
e cortes; acondicionado em caixa de
madeira resistente; suas condições
deverão estar de acordo com a NTA-14
(DECRETO 12486 de 20/10/78); com os
padrões de embalagem da instrução
normativa conjunta N 9 de 12/11/02,

1º - JEZO ALVES
FERREIRA
(FORNECEDOR
INDIVIDUAL)

105,00 2.520,00

Prefeitura Municipal de Pedregulho

Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone: (16) 3171-3315 – Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP

(SARC, ANVISA, INMETRO). UNIDADE
DE FORNECIMENTO: Caixa 20
Quilogramas.

20 MAÇO 500

Alface Crespa – Verde, nova (colhida na
data da entrega) de 1° qualidade, folhas
sã, sem rupturas, isenta de terras,

acondicionada em embalagem

transparente e resistente com prazo de

validade semanal. A embalagem

secundária deve ser em monoblocos

plásticos e limpos: maço

1º - ANTÔNIO

RENATO

PEREIRA

(FORNECEDOR

INDIVIDUAL)

3,83 1.915,00

21 KG 4000

Banana Nanica – Produto de primeira
qualidade, em pencas, bem
desenvolvido, com polpa firme e intacta;
tamanho e coloração uniformes; isento de
enfermidades, material terroso; livre de
resíduos de fertilizantes, sujidades,
parasitas e larvas, sem lesões de origem
física ou mecânica, rachaduras e cortes;
acondicionado em caixa de madeira;
suas condições deverão estar de acordo
com a NTA 14 (DECRETO 12486 de
20/10/78); com os padrões de
embalagem da instrução normativa
conjunta N 9 de 12/11/02, (SARC,
ANVISA, INMETRO).
UNIDADE DE FORNECIMENTO:KG

1º -

ASSOCIAÇÃO

DOS

PRODUTORES

RURAIS DO

VALE DO

SAPUCAÍ

(GRUPO

FORMAL)

2,83 11.320,00

2º - JOEL ALVES

FERREIRA

(FORNECEDOR

INDIVIDUAL)

2,83 11.320,00

22 KG 4000

Banana Prata – Produto de primeira
qualidade, em pencas, bem
desenvolvido, com polpa firme e intacta;
tamanho e coloração uniformes; isento de
enfermidades, material terroso; livre de
resíduos de fertilizantes, sujidades,
parasitas e larvas, sem lesões de origem
física ou mecânica, rachaduras e cortes;
acondicionado em caixa de madeira;
suas condições deverão estar de acordo
com a NTA 14 (DECRETO 12486 de
20/10/78); com os padrões de
embalagem da instrução normativa
conjunta N 9 de 12/11/02, (SARC,
ANVISA, INMETRO). UNIDADE DE
FORNECIMENTO: KG

1º - ANTÔNIO

RENATO

PEREIRA

(FORNECEDOR

INDIVIDUAL)

4,40 17.600,00

2º-

ASSOCIAÇÃO

DOS

PRODUTORES

RURAIS DO

VALE DO

SAPUCAÍ

(GRUPO

FORMAL)

4,43 17.720,00

3º - SUELI DE
JESUS
FERREIRA
(FORNECEDOR
INDIVIDUAL)

4,43 17.720,00

23 MOLHO 400

Brócolis – Cor característica, molhos

frescos (colhidos na data da entrega) de

1° qualidade, folhas sã, sem rupturas,

isenta de terras, acondicionada em

embalagem transparente e resistente

com prazo de validade semanal. A

embalagem secundária deve ser em

monoblocos plásticos e limpos: molho

1º - JOEL ALVES

FERREIRA

(FORNECEDOR

INDIVIDUAL)

5,71 2.284,00

28 KG 1000
Pepino - Produto de primeira qualidade,

fresco, com polpa firme e intacta;

1º - JOEL ALVES

FERREIRA

6,40 6.400,00

Prefeitura Municipal de Pedregulho

Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone: (16) 3171-3315 – Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP

devendo ser bem desenvolvido; isento de

enfermidades, material terroso, livre de

resíduos de fertilizantes, sujidades,

parasitas e larvas; sem lesões de origem

física ou mecânica, rachaduras e cortes;

acondicionado em caixa resistente; suas

condições deverão estar de acordo a

NTA 14 (DECRETO 12486 de 20/10/78);

com os padrões de embalagem da

instrução normativa conjunta N 9 de

12/11/02, (SARC, ANVISA, INMETRO).

UNIDADE DE FORNECIMENTO: KG.

(FORNECEDOR

INDIVIDUAL)

Pela Comissão foram declarados desertos os itens 01, 03, 04, 09, 10, 11, 12, 14, 15,
16, 17, 18, 19, 24, 25, 26, 27, 29 e 30 por ausência de interessados. Em seguida, a
Comissão resolveu adjudicar o objeto do presente Chamamento conforme resultado
acima classificado, sendo que o presente expediente será enviado ao Sr. Prefeito
Municipal para homologação. Dada a palavra aos presentes não houve
manifestação verbal. Nada mais havendo a ser tratado, lavra-se o presente termo
que, lido e achado conforme, segue assinado pelos membros da Comissão
Permanente de Licitações e licitantes presentes. ATA APROVADA.

Nelson Quintão Barbosa

Itamar Lauriano da Silva

Alessandro Boleli Medeiros

Interessados Presentes:-

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DO VALE DO SAPUCAÍ (GRUPO
FORMAL)

SUELI DE JESUS FERREIRA (FORNECEDOR INDIVIDUAL)